

I 職員に対する研修・啓発

1 実施機関及び外郭団体等の職員に対する研修・啓発

(1) 情報公開・個人情報保護等の制度研修

研修先等	開催日	人数	講師・会場
平成29年度新規採用職員研修 (社会人経験者)	平成29年 4 月 4 日	21人	(講師) 情報公開室職員 (会場) 福岡市役所1504会議室
平成29年度新規採用職員研修	平成29年 4 月12日 平成29年 4 月13日	207人	(講師) 情報公開室職員 (会場) 福岡市役所15階講堂
消防局初任第47期基礎教育	平成29年 5 月12日	35人	(講師) 情報公開室職員 (会場) 福岡市消防学校
全体研修 (情報公開等実務研修)	平成29年 7 月 5 日	187人	(講師) 情報公開室職員 (会場) 福岡市役所15階講堂
平成29年度新規採用 (10月) 職員研修	平成29年10月12日	22人	(講師) 情報公開室職員 (会場) 職員研修センター
平成29年度新規採用 (12月) 職員研修	平成29年12月 1 日	10人	(講師) 情報公開室職員 (会場) 職員研修センター
テーマ別研修 (1回目)	平成30年 1 月26日	46人	(講師) 情報公開室職員 (会場) ツインビル 4 階
テーマ別研修 (2回目)	平成30年 2 月23日	44人	(講師) 情報公開室職員 (会場) ツインビル 4 階

(2) 情報公開等制度研修

研修先等	開催日	人数	講師・会場
無し			

(3) 個人情報保護制度研修

研修先等	開催日	人数	講師・会場
新任課長研修	平成29年 4 月25日	103人	(講師) 情報公開室長 (会場) 福岡市役所15階講堂
市・区選挙管理委員会事務局職員研修	平成29年 6 月23日	20人	(講師) 情報公開室職員 (会場) 交通局 4 階大会議室

2 実施機関及び外郭団体等への通知

平成29年度に情報公開室から各所属等へ通知した主な文書は、下記のとおりです。

①平成 29 年 4 月 26 日付け情公第 133 号「個人情報及び情報資産の適正な取扱いについて」

※総務企画局 ICT 戦略室 ICT 戦略課と連名

[添付資料]

- ・「個人情報取扱いチェックシート」
- ・「長期休暇における情報セキュリティに関する注意事項」
- ・「個人情報流出等の事故対応について」

②平成 29 年 5 月 12 日付け情公第 182 号「「個人情報保護制度の手引」の改正について」

[添付資料]

- ・「個人情報保護制度の手引き (平成 29 年 5 月)」
- ・「新旧対照表」

- ③平成 29 年 6 月 1 日付け情公第 228 号「個人情報記載書類の紛失に伴う注意喚起について」
[添付資料]
・「別紙「個人情報取扱いチェックシート」」
- ④平成 29 年 6 月 6 日付け情公第 239 号「電子メールの誤送信による個人情報（メールアドレス）の漏えいについて」
[添付資料]
・「別紙「個人情報取扱いチェックシート」」
- ⑤平成 29 年 6 月 9 日付け情公第 248 号「「個人情報流出等の事故対応」の変更について」
[添付資料]
・「個人情報流出等の事故対応について（変更前後見え消し）」
- ⑥平成 29 年 6 月 27 日付け情公第 286 号「個人情報記載書類の盗難に伴う注意喚起について」
[添付資料]
・「別紙「個人情報取扱いチェックシート」」
- ⑦平成 29 年 8 月 30 日付け情公第 374 号「個人情報記載書類の誤送付に伴う注意喚起について」
[添付資料]
・「別紙「個人情報取扱いチェックシート」」
- ⑧平成 29 年 11 月 21 日付け情公第 488 号「デジタルカメラの紛失に伴う注意喚起について」
[添付資料]
・「別紙「個人情報取扱いチェックシート」」
- ⑨平成 29 年 12 月 13 日付け情公第 517 号「個人情報の適正な取扱い及び個人情報流出等の事故対応について」
※総務企画局 I C T 戦略室 I C T 戦略課と連名
[添付資料]
・「平成 29 年度（4 月～11 月）の個人情報の漏えい等の状況」
・「個人情報取扱いチェックシート」
・「長期休暇における情報セキュリティに関する注意事項」
・「個人情報流出等の事故対応について」
- ⑩平成 30 年 3 月 12 日付け情公第 646 号「個人情報及び情報資産の取扱いを伴う委託契約等について」
※総務企画局 I C T 戦略室 I C T 戦略課と連名
[添付資料]
・「業務委託における個人情報及び情報資産の取扱いに係る措置の基準」
・「情報システムの賃貸借契約における個人情報及び情報資産の取扱いに係る措置の基準」
・「指定管理における個人情報及び情報資産の取扱いに係る措置の基準」
・「業務の委託に伴う情報資産の保護に関する協議書」
・「賃貸借契約に伴う情報資産の保護に関する協議書」
・「指定管理者による管理に伴う情報資産の保護に関する協議書」